

प्रेस विज्ञप्ति
इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स (इंडिया)
यू पी स्टेट सेंटर, लखनऊ

इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स द्वारा 'व्यक्तित्व विकास' पर एक तकनीकी गोष्ठी आयोजित

आज दिनांक 02/03/2024 को रिवर बैंक कालोनी स्थित इन्जीनियर्स भवन में "व्यक्तित्व विकास" विषय पर एक तकनीकी गोष्ठी का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम की मुख्य वक्ता डॉ. चारू रावत, प्रोफेसर एमिटी यूनिवर्सिटी, कॉर्पोरेट ट्रेनर, पर्सनैलिटी डेवलपमेंट एवं स्किल ट्रेनर थी। उन्होंने उपस्थित श्रोताओं का ध्यान व्यक्तित्व विकास की ओर आकर्षित किया। उन्होंने बताया कि व्यक्तित्व विकास समय के साथ किसी व्यक्ति की विशिष्ट विशेषताओं को विकसित करने की प्रक्रिया है। इसमें उनके विचार, व्यवहार और मूल्य शामिल हैं। व्यक्तित्व विकास कई कारकों से प्रभावित हो सकता है, जिनमें शामिल हैं: आनुवंशिकी, पर्यावरण, पालन-पोषण, सामाजिकता।

डॉ. रावत द्वारा व्यक्तित्व विकास पर पढ़ने वाले प्रभावों का एक सुन्दर एवं प्रेरणादायक प्रस्तुतीकरण दिया एवं उन्होंने एक शक्तिशाली व्यक्तित्व विकसित करने के लिए कुछ सुझाव भी बताये जैसे संचार कौशल का विकास करना; ज्ञान और कौशल का विकास करना; दयालु होना; शिष्टाचार और शिष्टाचार; शारीरिक भाषा और मुद्रा; सच्चा होना; दूसरों से तुलना न करना; फिटनेस; समय प्रबंधन; उद्देश्यपूर्ण जीवन जीना।

इस अवसर पर पूर्व मुख्य अभियंता, रेणुसागर पावर प्रोजेक्ट एवं निदेशक, प्रो-लीड श्री एम.एम.खान ने कहा कि हममें से हर कोई सिस्टम से जुड़ा हुआ है और हम में से हर कोई सिस्टम में योगदान भी दे रहा है। लेकिन बड़ा सवाल यह है कि क्या हम - कार्यात्मक रूप से योगदान दे रहे हैं या अकार्यात्मक रूप से? लाखों लोग गलत नौकरियों में फंसे हुए हैं जो कि अनुत्पादक हैं। व्यक्तित्व विकास एवं आत्म-जागरूकता बहुत जरूरी है।

कार्यक्रम के प्रारम्भ में इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स के पूर्व राष्ट्रीय उपाध्यक्ष श्री वी.बी.सिंह ने सभी आगन्तुकों का स्वागत किया। कार्यक्रम के संयोजक श्री एन. के. निषाद, एस.सी.सी. सदस्य ने विषय वस्तु के साथ साथ मुख्य वक्ता का परिचय भी दिया। कार्यक्रम का समापन श्री वी पी सिंह, मानद सचिव के धन्यवाद प्रस्ताव से हुआ। इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स (इंडिया) द्वारा आयोजित इस कार्यक्रम में लखनऊ स्थित इसके सदस्य, विभिन्न विभागों के अभियंता अधिकारीयौ, निजी संस्थानों आदि के विभिन्न अभियन्ताओं द्वारा बड़ी संख्या में भाग लिया गया।

वी पी सिंह
मानद सचिव

Press Release
Institution of Engineers (India)

UP State Centre, Lucknow

**Institution of Engineers organized a Technical Seminar on
'Personality Development'**

Today on 02/03/2024 at Engineers Bhawan, River Bank Colony on the subject of 'Personality Development' to be done. The main speaker of this program was Dr. Charu Rawat, Professor Amity University, Corporate Trainer, Personality Development and Skill Trainer. He drew the attention of the present audience towards personality development. He explained that personality development is the process of developing specific characteristics of a person over time. This includes their thoughts, behavior and values. Personality development can be influenced by many factors, including: genetics, environment, upbringing, socialization.

Dr. Rawat gave a beautiful and inspiring presentation on the effects of personality development and also gave some suggestions to develop a powerful personality like developing communication skills; develop knowledge and skills; Be kind; courtesy and etiquette; body language and posture; to be truthful; Not comparing with others; fitness; time management; Living a purposeful life.

On this occasion, former Chief Engineer, Renusagar Power Project and Director, Pro-Lead Shri M.M. Khan said that every one of us is connected to the system and every one of us is also contributing to the system. Is. But the bigger question is, are we contributing – functionally or non-functionally? Millions of people are stuck in the wrong jobs that are unproductive. Personality development and self-awareness are very important.

At the beginning of the program, former National Vice President of the Institution of Engineers, Mr. V.B. Singh welcomed all the visitors. Program coordinator Shri N. Of. Nishad, SCC. Along with the subject matter, the member also introduced the main speaker. The program concluded with the vote of thanks by Shri V.P. Singh, Honorary Secretary. This program organized by the Institution of Engineers (India) was participated in large numbers by its members based in Lucknow, engineering officers of various departments, various engineers from private institutions etc.

V P Singh
Honorary Secretary